
1 

 

  
H e ř m á n e k    

      Obecní zpravodaj  

       Prosinec 2023

 

 

Milí přátelé, vážení spoluobčané, 

  

máme tu prosinec a konec roku 2023. Od posledního vydání našeho občasníku už 

uběhl nějaký čas a nastává období zúčtování se starým rokem. Jaké jste měli léto? 

Byli Vaše dovolená nebo prázdniny krátké? Užili jste si volna? Stihli jste vše, co jste 

si naplánovali? Dnes už se nebudeme trápit tím co bylo a budeme se těšit na další dny 

volna, které strávíme se svými blízkými. Budeme se připravovat na čas adventu a 

vánočních svátků. Budeme dokončovat projekty v práci, doma uklízet, péct cukroví a 

připravovat vánoční pohodu. Přeji Vám, ať se Vám podaří vše, co potřebujete ke 

spokojeným svátkům a vězte, že Vánoce příjdou i když nebudou třeba zrovna 

vyleštěná okna, nebo nebude napečeno třináctero druhů vánočního cukroví. Vánoce 

opravdu příjdou a přeji Vám, ať si je užijete v klidu a ve zdraví s těmi, které máte 

rádi.   

 

 

MOST JANOVIČKY 

 

Letošní největší a také nejdražší akcí obce byla celková rekonstrukce mostu 

vedoucího na Janovičky. Dodavatelská firma stihla vše přesně dle harmonogramu. 

Dnes už jen čekáme na vydání kolaudačního rozhodnutí. Proto jsou zde umístěny 

značky s informací, že se projíždí stavbou. V plánu jsme měli uzavřít most v dubnu, 

ale bourací práce zdržel silniční cyklistický závod 10. ročník Sudety Tour 

DekomSystem. Pořadatelská firma závodu nás požádala o pozdržení bourání mostu, 

aby cesta na Janovičky mohla být součástí trasy závodu. S dodavatelem stavby jsme 

se dohodli, že vše stihneme a můžeme vyhovět s pozdržením bourání mostu. Proto to 

zdržení a dokončení stavby až v listopadu. Další důležitá skutečnost je dodržení 

rozpočtu dle smlouvy o dílo. Konečný rozpočet stavby je 4.406.139 Kč. Na jaře jsme 

ještě na poslední chvíli požádali o dotaci Královehradecký kraj. Tam nám bylo 

vyhověno a tak jsme v červenci obdrželi od Královehradeckého kraje 1.500.000 Kč.  

 

 

 

 

 



2 

 

HŘBITOV 

 

Další stavební akcí byla rekonstrukce hřbitovní zdi a odstranění zbytků náhrobních 

kamenů ze starých a nepoužívaných hrobů. Rekonstrukce hřbitovní zdi pokračovala 

celkovou opravou pěti polí a šesti pilířů včetně terénních úprav a vyrovnání 

náhrobků. Obec zaplatila za práce celkem 989.000 Kč, přičemž zpět obdržela dotaci 

z Královehradeckého kraje ve výši 395.000 Kč.  

V srpnu t.r. byly bohužel poničeny dvě hrobky u horní zdi hřbitova.  O řešení 

vandalismu jsme požádali i Policii ČR, kde bylo vše důkladně zdokumentováno. Při 

řešení této situace bylo zjištěno, že poplatky za údržbu hrobky platí právě jen majitelé 

nejvíce poničené hrobky. Majitelé hrobky už nadále nechtěli platit nájemné a rádi by 

hrobku předali novému majiteli. Proto jsme se se zastupiteli dohodli, že tuto hrobku 

přijmeme jako bezúplatný dar do majetku obce. Vyřešíme tak další povinnost obce, 

kterou jsme doposud nemuseli řešit. A tou je, mít vlastní obecní hrob, kam bude 

možné pohřbívat zemřelé při tzv. sociálních pohřbech.  

Jednou z krásných a velice zajímavých událostí spojených s naším hřbitovem je 

„objevení“ hrobu bývalého významného učitele místní školy Thaddäuse Hermanna. 

Slovo „objevení“ píšu do uvozovek, protože objevení spočívá v přeložení textu a 

spojení informací s informacemi od žijících příbuzných. Dle jejich sdělení byla na 

škole umístěna pamětní deska, která se v r. 1954 ztratila.  

 

    
 

 

 

 



3 

 

JEDNOU VĚTOU Z HEŘMÁNKOVIC 

 

Veřejně osvětlení na cestě po kopci je konečně hotové. Jakmile bude zkontrolováno 

po stránce bezpečnosti a připojení elektřiny bude rozsvíceno.  JUPÍ 

 

Byla provedena inventarizace mostků jedním z místních spolupracujících chalupářů. 

P. Vomočil ve spolupráci se svými vnoučaty prošel o letních prázdninách celou obec 

a vypracovali krásnou mapu s vyznačením mostů mostků a lávek přes 

Heřmánkovický potok. Neuvěříte, ale celkem těchto objektů je v obci 50. Mapu jsme 

dostali jako dar a bude vyvěšena na obecním úřadě.  

 

Od čtvrtka 30. listopadu 2023 jezdí do obce pojízdná prodejna Kvíčerovské pekárny. 

Na prodej je klasické pečivo, zákusky nebo slané dobroty. Více informací získáte na 

vývěsních deskách, webových stránkách obce, obecním facebooku, nebo přímo 

v kanceláři obecního úřadu.   

 

V letošním roce byl pořízen překlad do českého jazyka knihy Obec Heřmánkovice a 

Janovičky, vydaný Heimatkreis Braunau v r. 1982.  Kniha i překlad je možné zapůjčit 

v knihovně Heřmánkovice.  

 

Pošta Partner Heřmánkovice a obecní úřad Heřmánkovice budou v době vánočních 

svátků uzavřeny - 27. prosince 2023 – 1. ledna 2024 

 

Od vydání Heřmánku na jaře tohoto roku se v obci nenarodilo ani jedno miminko.  

Bude provedeno důrazné pokárání mladých rodin. 😊 

 

 

KULTURA 

 

17. prosince 2023 proběhne na hřišti pod pergolou tradiční vánoční ladění se 

seskupením CLARI CANTUS p. Kláry Dušánkové 

 

16. ledna 2024 přiveze p. Magnusek na besedu do kulturního domu p. Bubílkovu, čas 

bude ještě upřesněn – sledujte informace obce.  

 

26. ledna 2024 se bude konat Ples obce Heřmánkovice.  

 

Z proběhlých kulturních akcí, které pořádala kulturní komise obce zmiňuji např. 

výtvarné dílny, divadlo nebo setkání seniorů a přátel obce s p. Magnuskem.  

 

 

 

 

 



4 

 

Z proběhlých kulturních akcí, které obec nepořádá a za které jsme moc rádi 

připomínám např. soutěž v kulečníku, soutěž v šipkách, soutěž o nejlepší uzené, 

rozsvěcení betlému nebo setkání sekáčů. Těmto akcím jsme nápomocni už jen 

uveřejněním nebo materiální či finanční výpomocí.  

Organizátorům mnohokrát děkujeme a těšíme se zase příště.    

 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

Zemřeli p. Irena Marková a p. Josef Kantorík 

 

ČEST JEJICHPAMÁTCE 

 

 

1. ROČNÍK HEŘMÁNKOVICKÉHO KOSENÍ 

 

V polovině července se nám podařilo ručně pokosit část květnaté louky v horní části 

Heřmánkovic, kde se vyskytuje i vzácná orchidej vemeník dvoulistý. Tato louka 

nebyla v posledních letech kosena, zvláště svažitá stráň, kterou ani nelze séct 

strojově. Louky bez pravidelného sečení ztrácí svou druhovou bohatost, květnatost, a 

postupně zde převládne několik druhů konkurenčně silných trav. Pro účastníky byla 

akce také příležitostí vyzkoušet tradiční způsob obhospodařování luk, zdokonalit 

techniku kosení a poznat další nadšené zájemce. Byla také možnost si vypůjčit 

několik dobře nakutých kos. V dalších dnech se nám podařilo trávu usušit a kvalitní 

seno si odvezl náš kamarád z Křinic, který seno slisoval do sedmi balíků. V příštím 

roce se budeme těšit v půlce července znovu, uvítáme i další zájemce z Heřmánkovic 

ať už s kosou, ochotné pomoci se sušením nebo jen podpořit kosáky a květnaté louky 

svou návštěvou. Budeme s předstihem informovat.  

Miroslav a Petra Kutalovi 

 

 
 

Pranostika na prosinec: O svatém Mikuláši snížek často práší 
 

Vydává obec Heřmánkovice  

Vaše příspěvky do obecního zpravodaje můžete zaslat na adresu Heřmánkovice 215, nebo na e-mail: obec@hermankovice.cz 

Více informací na www.hermankovice.cz nebo na fcb Heřmánkovice. 

mailto:obec@hermankovice.cz
http://www.hermankovice.cz/

